Projeto de resolução - rjxnb6gg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rjxnb6gg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/08/2018
Projeto de resolução nº 624/2018
Protocolo nº 5043/2018
Processo nº 1093/2018

Autor: Dep. Wancley Carvalho

Concede o Título de cidadão mato-grossense ao
senhor Antenor Forin

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense a Antenor Forin

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Antenor Forin é Sul-mato-grossense, nascido na cidade de Nova Andradina – MS, em 27 de
novembro de 1960. Forin, popularmente conhecido como Kiko, é liderança católica na região
oeste de Mato Grosso, produtor rural, e é casado com a mineira dona de casa, Eliene Marcia
Pereira Forin.

O casal, pais do pequeno Antenor Forin Filho (nove anos), está em Mato Grosso há quase três
décadas, e vieram em busca de terras mato-grossenses, atrás de oportunidades de negócios.

Aqui, firmaram suas raízes e construíram história, na região de maior produção bovina do
estado. A primeira fazenda da família está localizada na primeira capital do estado, na cidade de
Vila Bela da Santíssima Trindade.

Kiko Forin é casado há 18 anos e, hoje, reside no município de Pontes e Lacerda, cidade
localizada há 438 km de Cuiabá. O pecuarista já foi candidato há prefeito no município por duas
vezes e, além de realizar trabalhos voluntários no município, auxilia produtores da região no
desenvolvimento e expansão de suas terras.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Agosto de 2018

1

Wancley Carvalho
Deputado Estadual

2